
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

П Р И К А З

«__ »__________ 2022г. №

г. Екатеринбург

Об утверждении 
положений СМК УрГУПС

В целях совершенствования системы менеджмента качества Университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие со дня подписания настоящего приказа:

-  ПЛ 6.5.3-2022 «СМК. О порядке пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта»;

-  ПЛ 6.5.4 -2022 «СМК. Об охране здоровья обучающихся»;

2. Считать утратившими силу и отменить действие положений 

ПЛ 6.5.3-2017, ПЛ 6.5.4-2017.

3. Начальнику Управления инфраструктуры и проректору по моложёной 

политике провести ознакомление работников непосредственного подчинения 

согласно установленному порядку.

4. Начальнику пресс-службы в 3-х дневный срок со дня подписания 

настоящего приказа разместить положения ПЛ 6.5.3-2022 и ПЛ 6.5.4-2022 на сайте 

университета взамен отмененных.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

капитальному строительству и инфраструктуре Суворова А.В.

Ректор А.Г. Галкин

Рассылка: УООП, УВВР, Совет студентов, профком студентов, ОМК, филиалы и колледжи, Управление 
инфраструктуры, кафедра «Физвоспитание», отдел охраны труда и ПБ, отдел охраны и ГО, пресс-служба



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
от «__» ____ 2022 г. №

ПЛ 6.5.3-2022

Система менеджмента качества

О порядке пользования обучающимися 
лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и спорта 
Университетского комплекса

П О Л О Ж Е Н И Е

Екатеринбург
2022



Лист результатов согласования

Документ

Заголовок

Подпись

Исполнители

Инициатор

Тип согласования 

Срок согласования 

Дата начала процесса 

Дата окончания процесса

Положение СМК

О порядке пользования обучающимися лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 
объектами культуры и спорта университетского комплекса

Кожевников М.В., Помощник проректора по капитальному строительству и 
инфраструктуре, Секретариат

Кожевников М.В., Помощник проректора по капитальному строительству и 
инфраструктуре, Секретариат

Комбинированный

определяется временем согласования участников

16.09.2022 13:11:05

22.09.2022 9:39:34

Комментарии инициатора:

Виза Должность Ф.И.О. Дата и время
1 Согласовано Начальник управления Купцов В. В. 16.09.2022 13:18:52
2 Согласовано Помощник проректора по 

учебной работе и связям с 
производством по 
менеджменту качества

Скораева Е.А. 16.09.2022 13:34:27

3 Согласовано Начальник отдела Скоморохова Е.В. 19.09.2022 16:06:04
4 Согласовано Заведующий кафедрой Евсеев А. В. 19.09.2022 9:56:50
5 Согласовано Председатель совета 

студентов
Аманов М.М. 16.09.2022 13:18:45

6 Согласовано Проректор по капитальному 
строительству и 
инфраструктуре

Суворов А. В. 21.09.2022 14:08:04

7 Согласовано Начальник управления Романова Е.А. 2 2 .0 9 .2 0 2 2  9 :39:31
8 Согласовано Проректор по учебной 

работе и связям с 
производством

Сирина Н.Ф. 20.09.2022 11:40:09

9 Согласовано Первый проректор Азаров Е.Б. 22.09.2022 8:51:13

Комментарии участников:



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися  
лечебно-оздоровительной  инфраструктурой, 
объектами культуры и спорта университетского  
комплекса

И дентификация  
докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ение
Разработчик: начальник управления  
инфраструктуры  К упцов В .В .

Стр.2 из 14

Содержание

1 Область применения....................................................................................................3

2 Общие положения...................................................................................................... 3

3 Ответственность и полномочия...............................................................................6

4 Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой................7

5 Порядок пользования объектами культуры обучающимися Университета . .. 8

6 Порядок пользования объектами спорта Университета.................................. 10

7 Права и обязанности при пользовании объектов инфраструктуры..............12



Ф ГБО У В О  «У ральский государственны й  
университет путей  сообщ ения»
(У рГ У П С )

С М К . О  порядке пользования обучаю щ им ися  
лечебно-оздоровительной  инфраструктурой, 
объектам и культуры и спорта  
университетского комплекса

И дентификация  
докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие
Разработчик: начальник управления  
инфраструктуры  К упцов В .В .

Стр.З и з 14

1 Область применения

1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок пользования 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Уральский государственный университет путей 

сообщения» и его филиалах (далее -  Университет или УрГУПС).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:

-  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-Ф3;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 « Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

-  Уставом Университета, Правилами внутреннего распорядка, приказами 

и распоряжениями ректора, другой организационно-распорядительной 

документацией Университета;

2 Общие положения

2.1 Под лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры 

и спорта понимается совокупность материально-технического обеспечения и 

организационных мер, направленных на реализацию прав обучающихся на 

предоставление им разнообразных услуг лечебно-оздоровительного, 

социокультурного, просветительского характера, вовлечение обучающихся в 

среду массовой физической культуры и спорта, организации творческого 

взаимодействия.



Ф ГБО У  В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей  сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.4 из 14

2.2 Целью пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и спорта Университета является:

- осуществление физкультурно-оздоровительной работы;

- организация физкультурных, оздоровительных, культурно-досуговых 

мероприятий;

- профилактика заболеваний;

- проведение просветительской деятельности по воспитанию 

позитивного отношения к здоровому образу жизни;

- обеспечение санитарно-эпидемического благополучия в Университете.

2.3 Основными принципами пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта в Университете являются:

-  соблюдение прав обучающегося в области охраны здоровья и 

обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий;

- приоритет профилактических и превентивных мер в области охраны 

здоровья обучающихся;

-  доступность и безопасность пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта;

-  своевременность оказания квалифицированной первичной медико- 

санитарной и психолого-педагогической помощи обучающимся;

-  ответственность должностных лиц Университета, за обеспечение прав 

обучающихся в области охраны их здоровья.

2.3 Объекты инфраструктуры обеспечивают обучающимся возможность 

достижения установленных образовательными стандартами результатов 

освоения образовательных программ, содействуют социальной адаптации и 

непрерывному личностному развитию обучающихся, удовлетворению их 

индивидуальных образовательных и личностных потребностей.

2.4 Университет обеспечивает возможность для беспрепятственного 

доступа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

Стр.5 из 14

к объектам лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектам культуры и 

спорта в Университете, а также к специализированным объектам, созданным 

для них.

2.5 При пользовании лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и спорта обучающиеся и работники Университета обязаны 

выполнять порядок посещения специализированных помещений согласно 

установленному временному режиму, использовать только исправное 

оборудование и инвентарь.

Доступ обучающихся к открытым спортивным площадкам на территории 

Университета осуществляется согласно расписанию учебных и учебно

тренировочных занятий.

2.6 При обнаружении поломки (повреждения) оборудования или 

сооружений, делающей невозможным или опасным их дальнейшее 

использование, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом 

работнику, ответственному за данный объект или любому другому работнику.

2.7 Установление платы за пользование обучающимися лечебно

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта в 

Университете не допускается, кроме специально организованных 

дополнительных услуг в спортивном комплексе УрГУПС согласно Положению 

о предоставлении платных услуг.

2.8 Работа объектов лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов 

культуры и спорта Университета регламентируется соответствующими 

Положениями, правилами пользования и приказами.

2.9 Обучающиеся могут вносить предложения в Совет студентов по 

наполнению и развитию лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов 

культуры и спорта Университетского комплекса.



Ф ГБО У  В О  «Уральский  
государствен  н ы й 
университет путей сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие
Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.6 из 14

3 Ответственность и полномочия
3.1 На начальника управления инфраструктуры возлагается

ответственность за руководство деятельностью по поддержанию и выполнению 

требований о порядке пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и спорта, а также соблюдение санитарно-гигиенических 

правил и норм при их использовании.

3.2 На директоров филиалов возлагается ответственность за выполнение 

требований настоящего положения, а также распределения ответственности и 

полномочий для обеспечения выполнения настоящих требований среди 

работников вверенного филиала.

3.3 На медицинских работников Университета возлагается

ответственность за контроль санитарных норм и требований при эксплуатации 

лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и спорта.

3.4 На руководителей и работников, проводящих спортивные и лечебно

оздоровительные мероприятия возлагается ответственность повышенного 

внимания к обеспечению безопасности и качества проводимой работы.

3.5 На начальника отдела воспитательной и внеучебной работы 

(руководителя воспитательной работы в филиалах) возлагается ответственность 

за контроль организации культурно-массовых мероприятий и работы комнаты 

психологической разгрузки, согласованность действий со смежными 

подразделениями Университета.

3.6 Ответственность за работу и содержание объектов спорта в состоянии, 

отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на 

сотрудников и преподавателей кафедры Физического воспитания, а так же на 

сотрудников управления инфраструктуры.



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ен ие
Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

Стр.7 из 14

4 Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой

4.1 К лечебно-оздоровительной инфраструктуре Университета относятся:

-  медицинский пункт головного вуза, а так же медицинские пункты во 

всех филиалах и колледжах.

Медицинское обслуживание осуществляется в специализированных 

помещениях Университета (медицинских кабинетах), которое соответствует 

требованиям, установленным нормативно-правовыми актам Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья;

-  комнаты психологической разгрузки Университета;

-  спортивный комплекс головного вуза, спортивные залы и 

оборудованные помещения для занятий физической культурой.

4.2 Медицинский пункт обеспечивается медицинским оборудованием, 

инвентарем и аптечками для оказания первой помощи за счет средств 

Университета.

4.3 На базе медицинского пункта в главном учебном корпусе 

Университета проводится тестирование обучающихся с использованием 

диагностического комплекса «Лира-100» при добровольном письменном 

согласии обучающегося.

4.4 Порядок внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности проводится ежемесячно на основе анализа деятельности 

медицинского пункта Университета и включает:

-  качество оказанной медицинской помощи (по результатам записей в 

амбулаторной карте);

-  использование ресурсов (включая отчёты нагрузки на медицинский 

персонал);

-  удовлетворенность обучающихся и сотрудников Университета 

качеством оказанной медицинской помощи (по результатам записей в книге



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

Стр.8 из 14

жалоб и предложений, на основании обращений от работников и 

обучающихся).

4.5 Время работы медицинского пункта определяется в установленном 

порядке применительно к режиму работы Университета.

4.6 Пользование объектами лечебно-оздоровительной инфраструктуры в 

отсутствие медицинского персонала или закрепленного персонала 

категорически запрещается.

4.7 Спортивные залы и специально оборудованные помещения лечебно

оздоровительной инфраструктуры находятся в ведении спортивных кафедр, 

техническое обслуживание которых осуществляют хозяйственные 

подразделения и службы Университета.

5 Порядок пользования объектами культуры обучающимися 
Университета

5.1 К объектам культуры Университета относятся:

-  издательско-библиотечный комплекс;

-  библиотеки и читальные залы филиалов;

-  конференц-залы, актовые залы, культурные центры Университета;

-  музеи Университета.

5.2 При пользовании читальным залом и библиотекой издательско- 

библиотечного комплекса головного вуза, библиотеками и читальными залами 

филиалов и колледжей, обучающиеся имеют право бесплатно пользоваться 

всеми видами библиотечно-информационных услуг:

-  получать полную информацию о составе фондов библиотеки через 

систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;

-  получать во временное пользование документы на всех абонементах и 

в читальных залах библиотеки посредством автоматизированной книговыдачи



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

Стр.9 из 14

на основании электронного пропуска в головном вузе и посредством 

книговыдачи в библиотеках филиалов и колледжей;

-  использовать ресурсы, находящиеся в управлении издательско- 

библиотечного комплекса (библиотечные электронные каталоги, 

полнотекстовые базы данных и др.);

-  получать консультационную помощь в поиске и выборе документов;

-  использовать компьютерную технику, предназначенную для 

пользователей издательско-библиотечного комплекса;

-  получать издания по межбиблиотечному абонементу;

-  продлевать срок пользования документами в установленном порядке;

-  оформлять заказ документов через АБИС ИРБИС в головном вузе;

-  вносить предложения по улучшению деятельности издательско- 

библиотечного комплекса.

5.3 Индивидуальное посещение библиотеки осуществляется во 

внеурочное время и во время перемен, согласно графику работы библиотеки. 

Порядок работы издательско-библиотечного комплекса и библиотек филиалов 

определен в соответствующих положениях.

5.4 Обучающиеся и сотрудники Университета должны бережно 

относиться к полученным книгам, не допускать порчи, а также сдавать книги в 

установленное время.

5.5 Задачами объектов культуры являются:

-  воспитание у обучающихся патриотизма, гражданственности, 

бережного отношения к традициям, культуре и истории своего и других 

народов;

-  формирование общекультурных компетенций при использовании этих 

объектов в образовательном процессе

- приобщение к историческому и духовному наследию;



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей  сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.10 из 14

- организация культурной, методической, просветительской и 

информационной деятельности.

5.6 Объекты культуры могут использоваться для проведения занятий, не 

предусмотренных учебным планом, а также для проведения творческих и 

факультативных занятий.

5.7 Актовый зал может использоваться для проведения собраний, 

занятий творческих объединений, городских, культурно-массовых 

мероприятий, репетиций, экскурсий.

5.8 Время пользования объектами культуры определяется расписанием в 

течение учебного года в дни и часы работы Университета. Расписание работы 

размещается на общедоступном информационном месте.

6 Порядок пользования объектами спорта Университета

6.1 К объектам спорта Университета относятся следующие спортивные 

сооружения:

-  спортивные корпуса с игровыми и тренажерными залами, залами 

борьбы, бокса, занятия фитнесом, с крытой беговой дорожкой и шахматным 

клубом;

-  открытый стадион широкого профиля с элементами полосы 

препятствия;

-  тренажерные залы в общежитиях;

-  территория и основное здание учебно-геодезической базы «Исеть», 

расположенной по адресу: Свердловская область, городской округ Верхняя 

Пышма, западное побережье озера Исетсткое, ГУСО «Билимбаевское 

лесничество», Северское участковое лесничество, Студенческий участок, 

квартал 27.

6.2 В филиалах и колледжах Университета:



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

Стр.11 из 14

-  в Челябинском институте путей сообщения имеются спортивный зал, 

открытая спортивная площадка, оздоровительный комплекс (тренажерный зал 

и зал аэробики), учебно-геодезический лагерь «Экспресс» г. Чебаркуль.

-  в Курганском институте путей сообщения имеются спортивный, 

теннисный, тренажерный залы, открытая спортивная площадка.

-  в Пермском институте путей сообщения располагается спортивный зал.

-  в филиале Университета в г. Тюмени арендуются спортивная площадка, 

тренажёрный зал.

-  в филиале Университета в г. Нижний Тагил арендуются тренажерный, 

спортивный залы спорткомплекса, стадион с беговой дорожкой на 400 м.

-  в филиале Университета в г. Златоусте имеются спортивный зал 

игровых видов спорта, тренажерный зал.

-  в колледже железнодорожного транспорта располагаются спортивная 

площадка с полосой препятствий, спортивный, тренажёрный залы, 

оздоровительный центр, тир.

-  в медицинском колледже располагаются спортзал, тир.

6.3 В виду территориальной близости, расположенными в г. 

Екатеринбурге колледжем железнодорожного транспорта и медицинским 

колледжем для учебного процесса и во внеучебное время используются 

спортивные объекты головного вуза.

6.4 Задачи объектов спорта:

-  обеспечение учебных и учебно-тренировочных занятий обучающихся в 

соответствии с учебным планом и расписанием кафедры физвоспитания и 

спортивного комплекса университета;

-  организация и подготовка спортивной базы к проведению спортивно- 

массовых и оздоровительных мероприятий среди обучающихся;

-  организация и проведение спортивно-массовых мероприятий;

-  пропаганда здорового образа жизни;



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей сообщ ения»  
(У рГУ П С )

CM K. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского комплекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  документа: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.12 из 14

-  повышение роли физической культуры и спорта в оздоровлении 

обучающихся, предупреждении травматизма, заболеваемости и сохранении их 

здоровья.

6.5 Объекты спорта используются для проведения занятий физической 

культурой и спортом, спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий.

6.6 Режим работы и время пользования объектами спорта 

регламентируется правилами внутреннего распорядка в соответствии с 

расписанием кафедры физвоспитания.

К занятиям на объектах спорта допускаются обучающиеся в спортивной 

одежде и обуви.

6.7 Обучающиеся могут пользоваться спортивными объектами 

Университета только в присутствии и под руководством сотрудников 

Университета.

7 Права и обязанности при пользовании объектов инфраструктуры

7.1 Обучающиеся обладают неотъемлемым правом на охрану здоровья, 

пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры 

и спорта на обучение в условиях, отвечающих их физиологическим 

особенностям и состоянию здоровья и исключающих воздействие на них 

неблагоприятных факторов, уважительное и гуманное отношение со стороны 

персонала. Это право в университете обеспечивается охраной быта, отдыха, 

воспитания и обучения, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и спорта, а также предоставлением медико-социальной помощи.

7.2 Обучающиеся имеют право на регулярное получение достоверной и 

своевременной информации о факторах, способствующих сохранению здоровья 

или оказывающих на него вредное влияние, включая информацию о санитарно- 

эпидемиологическом благополучии в университете, рациональных нормах



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государствен  н ы й 
университет путей сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского ком плекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие
Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.13 из 14

питания, о продукции и ее соответствии санитарным нормам и правилам. 

Информация размещена на информационных стендах, в общежития, в 

спорткомплексе, комбинате общественного питания, медицинском пункте.

7.3 В случае нарушения прав, обучающийся или его законный 

представитель может обращаться с жалобой к руководителю по учебной работе 

или непосредственно к ректору Университета.

7.4 Обучающиеся имеют иные права и гарантии, предоставленные им 

действующим законодательством РФ в сфере охраны здоровья.

7.5 При пользовании лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры и спорта в Университете (далее - объекты) обучающиеся 

обязаны:

-  бережно относиться к документам, оборудованию, мебели, инвентарю и 

другим материальным ценностям, находящимся на Объектах;

-  соблюдать правила внутреннего распорядка Университета на 

территории;

-  соблюдать правила пользования техническими средствами;

-  поддерживать чистоту и порядок в местах пользования образовательной 

инфраструктурой Университета;

-  выполнять требования ответственных за объекты должностных лиц;

-  незамедлительно сообщать ответственным должностным лицам о 

случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, о случаях 

возникновения задымления или пожара;

-  во время пользования объектами и на их территории обучающимся 

запрещается курение, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, 

пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсов и 

аналогов, других одурманивающих веществ;

7.6 Лица, ответственные за организацию и проведение лечебно

оздоровительной, спортивной и воспитательной работы должны:



Ф ГБО У В О  «Уральский  
государственны й  
университет путей  сообщ ения»  
(У рГ У П С )

СМ К. О  порядке пользования обучаю щ им ися л еч ебн о
оздоровительной инф раструктурой, объектами  
культуры и спорта У ниверситетского ком плекса

И дентификация докум ента  
П Л  6 .5 .3 -2 0 2 2

В и д  докум ента: П олож ен ие Разработчик: начальник управления инфраструктуры  
К упцов В .В .

С тр.14 из 14

лично присутствовать при посещении лечебно-оздоровительной 

инфраструктуры, объектов культуры и спорта обучающимися;

осуществлять контроль соблюдения обучающимися правил техники 

безопасности, требований настоящего Положения, Правил внутреннего 

распорядка обучающихся;

эвакуировать обучающихся в случае возникновения угрозы их жизни 

и здоровью;

обращаться к руководству Университета о необходимости ремонта 

или приобретения нового оборудования и инвентаря в целях организации и 

проведения лечебно-оздоровительной, культурной и спортивной работы с 

обучающимися, а также о содействии в организации и проведении такой 

работы;

обеспечивать профилактику заболеваний, осуществление лечебно

оздоровительное, физическое и психологическое развитие обучающихся;

периодически проверять исправность используемого оборудования и 

инвентаря;

проводить с обучающимися образовательной программы инструктажи 

по технике безопасности, знакомить их с настоящими правилами, правилами 

поведения на конкретных объектах;

сообщать руководству Университета о повреждениях используемого 

оборудования и инвентаря.

7.7 С целью предупреждения несчастных случаев и противоправных 

действий на территории и в помещениях объектов инфраструктуры может 

осуществляться видеонаблюдением и видеозапись.

7.8 Обучающиеся, нарушившие требования настоящего положения, могут 

быть удалены с объекта инфраструктуры культуры и спорта, а также 

привлечены к дисциплинарной ответственности в соответствии с локальными 

нормативными актами Университета.


